Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 28 de setembro de 2018.

Ofício n° 538/2018

Ref.: Requerimento n° 176/2018
Vereador: Dr. Denis Eduardo Machado, subscrito pelos

demais Vereadores

Senhor Presidente:

O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara Municipal na
Sessão Ordinária do dia 10 de setembro de 2018 e transcrito no Ofício n° 564/2018, de 13 de
setembro de 2018, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa atenção.

Respondendo aos Nobres Vereadores, que solicitam esclarecimentos sobre
a veracidade da informação do fechamento do Posto do Serviço Ácessa São Paulo localizado no
Jardim São Sebastião e no centro da cidade por falta de infraestrutura, informamos que a
unidade que funcionava na praça do Dr. Ernesto Pagliuso, deixou de funcionar ainda no
exercício de 2016, tendo está gestão se deparado ao assumir a Prefeitura Municipal em janeiro
de 2017, com local fechado e totalmente desestruturado, necessitando de reformas e
adequações, tendo inclusive sido arguido pelo Governo do Estado sobre os motivos para
encerramento das atividades, tendo na ocasião a própria Coordenadoria Estadual de Serviços ao
Cidadão, esclarecido que o local apresentava taxa elevada de ociosidade e falta de segurança,
informando ainda, que em pesquisa do Comitê Gestor da Internet, um dos motivos teria sido
verificado que 89% dos usuários da rede no Brasil se utilizam de smarthphones, para acessá-ta
dentro de seus próprios domicílios.

Quanto a unidade que funcionava na rua Campos Saltes (antigo prédio do
Clube Imperial), esclarecemos que a mesma foi transferida para o prédio adquirido pelo
Município para instalações do Paço Municipal José Romanelli e demais equipamentos de
atendimento ao público, aguardando apenas a aprovação do Governo do Estado para início das
atividades, tendo inclusive esta Municipalidade já encaminhado todos os documentos
pertinentes para homologação da alteração de endereço, tendo em vista que o convênio para
funcionamento do Programa Ácessa São Paulo foi renovado recentemente por esta Prefeitura
Municipal.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

derle José Marsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
José Rodrigo De Pietro
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horário Ramalho no 160 1 Centro  1 CEP 15900-000 1 Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 www.taquaritinga.sp.gov.br